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Prezidentas Johnsonas Maldaute Maldauja 
Stoti už Taiką, Bet Pats Nesulaiko Karo

WASHINGTON. — Preziden
tas L. B. Johnson, kalbėdamas 
katalikų universiteto ceremoni
jose, kreipėsi į viso pasaulio 
komunistus, kad jie parodytų 
žmonijai, kad jie taip pat stoja 
už taiką, pasmerkia karą, viso
kį karą.

Girdi, Jungtinės Valstijos ir
visas “laisvasis" pasaulis esą | Jungtinės Valstijos išleidžia 
pasirengę atidaryti dūris ir pa
kviesti taiką į visų tautų na
mus.

“Šį saulėtą rytą", tęsė jis, 
“aš kreipiuosi į komunistinių 
šalių, Tarybų. Sąjungos, Rytu 
nes Europos ir Pietrytinės Azi
jos žmones, ir į jų'1 lyderius, ir 
kviečiu: Ateikit, tarkimės kar
tu.
durų, mūsų durys neužrakin
tos. Stalas paruoštas. Mes pa
siruošę — manom, kad ir žmoni 
ja pasiruošusi. Mes tiktai lau
kiame tų šeimynų, kurios užda
riusios savo duris ir langus”. 
Girdi, nuimkit nuo langų užuo
laidas ir duokit suprasti žmoni
jai, kad jūs taipgi pasiruošę 
priimti taiką prie žmonijos sta
lo.

Gražūs žodžiai. Tiktai jie nie
kaip nesiderina su darbais. 
Jungtinės Valstijos beveik ne
pertraukė karo, nors pasaulinis

litarinių bazių po visą pasaulį. 
Dabar jau virš pusės metų 
Amerikos atominiai submari- 
nai, pakrauti atominėmis rake
tomis, išdėstyti prie Azijos ir 
kitų socialistinio pasaulio kran
tų. Mažos kibirkštėlės tereikia, 
kad pasileistų tos raketos į tai
kinius.

bilijonus dolerių visokiems 
agentams, kontrevoliueiniams 
judėjimams po visą pasaulį, no
rėdamos pakenkti tokioms vy
riausybėms, kurios nenuolan
kauja JAV kapitalo intere
sams.

Žmonija nori taikos. Ji de- 
: monstruoja prieš karą po visą-- ------------------------,----------------------- • 111V143LA UVja rtttl. 4 VlxJlf

Taikai stovint prie mūsų I pasaulį. Bet ar prezidentas
Johnsonas klauso to balso. Pa
čiose Jungtinėse Valstijose baž
nyčių. universitetų Ir kitų or
ganizacijų lyderiai reikalauja 
nutraukti bombardavimą šiau
rės Vietnamo, kad atidarius du
ris deryboms dėl taikos atstei- 
gimo.

Ištraukė Marinus, 
Bet kiti Paliko

SANTO DOMINGO. — Pre-

KARAS PRIEŠ SKURDI 
BOSIĄS LABAI ILGAS

DUNDAS. — Darbo minist
ras Allan MacEachen, kalbėda
mas Pietų Ontarijos Liberalų 
Asociacijos susirinkime, pareiš
kė, kad kova prieš skurdą Ka
nadoje bus sunki ir ilga.

Priešas (suprask, skurdas) 
esąs labai giliai įleidęs savo 
šaknis. Girdi, kas tikisi greitos 
pergalės, labai apsivils.

Prezidentas Turėty 
Skubėli su Marinais

Bažnytininkai Smerkia 
JAV Politiką Vietname

NEW YORK. — Šešiolika į- 
takingiausių JAV protestonų 
bažnytininkų viešai smerkia 
JAV administracijos politiką 
Vietname. Tos šešiolikos lyde
rių priešakyje stovi Union The
ological Seminary prezidentas 
Rev. John Bennett ir profeso
rius emeritus Rev. Reinhold 
Niebuhr.

Visų šešiolikos pasirašytame 
editoriale, kuris tilps Christia
nity and Crisis žurnale birželio 
14, jie pareiškia, kad Vietna
me vedama politika duoda visai 
kitokius rezultatus, negu kad 
buvo norima atsiekti.

ATLANTA, Ga. — Čia apie 
500 kukluksklanų, jų tarpe apie 
300 su. baltais apsiaustais, de
monstravo šio miesto gatvėmis. 
Jų tarpe buvo ir moterų su jau
nais vaikais.

Demonstrantai sustojo prie 
federalių rūmų, kukluksklanai 
padėjo prie įėjimo juodą vaini
ką, o prie vainiko plakatą su 
užrašu: “Palaidot komunistinę 
įtaką mūsų vyriausybėje".

Kukluksklanų advokatas šau
kė, kad kunigo Reeb ir Mrs. 
Liuzzo žudikais yra komunis
tų suokalibininkai. Jis taipgi

PACIFISTAI PIKIETAVO 
RCAF ORLAIVIŲ STOTĮ

COMOX, B. C. — Apie 40 pa
cifistų čia surengė sėdėjimo pi- 
kietą prie Royal Canadian Air 
Force orlaivių stoties, protes
tuodami prieš ginklavimą orlai
vių nuklinėmis bombomis.

Demonstrantai atžygiavo čia 
iš už 130 mylių.

Kažkas Apšaudė 
šerifo Namus

kara.s seniai pasibaigė. Jei ne i zidentas Johnsonas ištraukė iš i sakė, kad prezidentas Johnso- 
Korėja, tai Vietnamas. Buvo j Dominikos respublikos visus i nas pasiekė galios su pagalba
užpuolimas ant Kubos. Dabar 
amerikiečių tūkstančiai užplū- 

, do Dominikos respubliką.
Amerikiečiai turi šimtus nu

Pentagonas Stoja , 
Už Karo Plėtimą

WASHINGTONAS. — “The 
New York Times” kolumnistas 
Jomes Reston rašo, kad Penta
gono generolai stoja už karo 
plėtimą.

Jie reikalauja bombarduoti 
Šiaurės Vietnamo sostinę Ha
nojų, kuri turi virš milijono 
gyventojų ir sunaikinti Hano
jaus srityje Vietnamo apsigy
nimo įrengimus. Taipgi reika
lauja bombarduoti Haiphongą 
ir jo apylinkę, kur Šiaurės Viet
namas turi fabrikų.

Restonas rašo, kad jeigu JAV 
bombarduos Hanojų, tai neiš
vengiamai susidurs su šiaurės 
Vietnamo gynybos jėgomis, 
taipgi labai pabloginus JAV san
tykius su Tarybų Sąjunga.

BOGALUSA, La. — Čia kaž
kas paleido šešis šūvius į šeri
fo, balto, namus; Dvi kulkos į-: 
si veržė į sieną virtuvėj, kur še
rifas Holiday sėdėjo su savo 
žmona.

šis šerifas veda tyrinėjimą 
nužudyto negro šerifo padėjėjo 
Moore. 50 valstijos trūperių, 
dešimtys FBI.agentų ir šerifo 
oficierių tyrinėja, kas ir kodėl 
nušovė pavaduotoją.

Valstijos gubernatorius, ku
ris pribuvo čia pasitarimui, pa- 

. . . t ’ reiškė, kad valstija skiria $25,-
leisti Kipro salą Graikijai, jei- j 000 atlyginimo už informaciją, 

; gu Graikija perleistų Turkijai 
derybas su abiem pusėm ir 643 ketvirtaines mylias savo 
amerikiečiais dėl atsteigimo žemės prie Turkijos. Graikai ir 
taikos. Kol kas dar nesimato, Kipro salos valdžia mano, kad 
kad būtų einama prie susitari
mo.

marinus, viso 6,000. Bet dar pa
liko 12,500 orlaiviais atgaben
tų kareivių ir 700 orlaivininkų. 
Prie to, 1,560 kareiviai iš Bra
zilijos ir kitų šalių.

Mūšių Santo Domingo mies
te kaip ir nėra, bet abi pusės 
negali susitarti dėl sudarymo 
vyriausybės.

Generolas Barreras, atrodo, 
turi pritarimo šiuarinėj šalies 
dalyj, bet sukilėliams simpati
zuoja pietinė dalis.

Amerikos Valstybių Organi
zacijos komitetas iš trijų veda

į negrų, bet jis atsisuksiąs prieš 
juos ir sunaikinsiąs juos.

TURKIJA NORINTI 
ŽEMES MAINAIS

ATĖNAI. — Graikų laikraš
čiai rašo, kad Turkija leistų 
Kipro salai susivienyti su Grai
kija, jeigu pastaroji grąžon 
duotų Turkijai didelį plotą savo 
teritorijos.

Turkija, sakoma, sutiktų per-

tokios sąlygos nepriimtinos.

LONDONAS. —. Apie 3,000 
žmonių dalyvavo protesto žy
gyje prieš JAV agresiją Viet
name. Žygį organizavo Brita
nijos judėjimas už branduolinį 
nusiginklavimą ir “100 komi
tetas’’.. ■'

Eilė demonstrantų buvo su
imti.

TITO SMERKIA
JUNGTINES VALSTIJAS

VIENA. — Jugoslavijos pre
zidentas Tito pakeliui j Tarybų 
Sąjungą stabtelėjo penkioms 
dienoms Čekoslovakijoje. Susi
tikime su čekoslovakais žurna
listais, jis smerkė JAV politi
ką Vietname ir Dominikoje.

Dvasininkai ragina pradėti 
derybas tarp abiejų pusių, J- 
skaitant ir Nacionalį Išsilaisvi
nimo Frontą, kurio vadovybėje 
kariauja Pietų Vietnamo parti
zanai.

Dabartinė administracijos 
politika griaunanti progą Ame
rikos kooperacijai su Tarybų 
Sąjunga dėl taikos Azijoje. Ga
limas daiktas, sako jie, John- 
šono politika stumia šiaurės 
Vietnamą į Kinijos rankas. Kas 
svarbiausia, tai kad ši politika 
gali privesti prie pasaulinio ka
ro.

Jie nurodo, kad Jungtinių 
Valstijų vyriausybė klaidingai 
mano. Girdi, ji mananti, kad ji 
priešinasi agresijai Pietrytinėj 
Azijoj. Tenai nesą panašumo 
Munchenui. Tenai esąs reikš
mingas skirtumas tarp nacio- 
nalio socializmo ir komunizmo, 
taipgi ir tarp Europos ir Azi
jos.

Johnsono politika smerkia
ma iš visų pusių. Ją smerkia 
bažnytininkai, akademikai, stu
dentai, menininkai, net ir dalis 

l tų pačių kongresmanų ir sena- 
| torių kritikuoja. Tačiau prezi- 
1 dentas nenori paklausyti to iš- 
mintigo balso.

Tuo tarpu amerikiečiai krin
ta vienas po kito kare Vietna
me. Jau virš 400 amerikiečių 
žuvo, daug sužeista. O karo ga
lo nesimato. Priešingai, jis ašt
rėja ir plečiasi.

: lenkai Balsavo 
Už Komunistus

vedančią prie žudikų.
Šūviai į šerifo namus buvę 

paleisti iš nedidelio troko. Jis 
išbėgęs iš namų paleidęs kele
tą šūvių į troką, bet tas spėjęs 
pabėgti.

Atrodo, kad tai rasistų, ma
tomai kukluksklanų darbas.

Išreiškė Protestą

SIDNEY. — Tarybų Sąjun
ga išreiškė protestą Australi
jai, kuri apie batalioną armijos 
pasiuntė karui prieš Pietų Viet
namo įiaudiesčiug.

VARŠUVA. — Sekmadienį, 
gegužės 30 d., Lenkijoje įvyko 
parlamentariniai rinkimai. Bal
savimuose dalyvavo beveik vi
su šimtu procentų visi galin
tys balsuoti. Į parlamentą iš
rinkti komunistai ir jų simpa
tijai.

Varšuvoje Lenkijos vadas 
Vladislovas Gomulka gavo 
260,211 balsų iš 262,039 balsa
vusių. Krokuvoje Lenkijos 
premjeras Jozef Cyrankiewicz 
gavo 95 procentus balsų visų 
balsavusių.

Katalikų vadai agitavo žmo
nes, kad išbrauktų komunistų 
kandidatų vardus, bet mažai 
kas jų paklausė. Varšuvoje tik 
1,828 perbraukė Gomulkos pa
vardę.
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Rašytojai Rūpinasi 
Pasauline Taika

1Gęgųžės 14-19, ryšium su 20 
■, metų sukaktimi nuo praėjusio 

karo pabaidos, Rytų Vokietijo
je įvyko rašytojų suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo 200 rašytojų 
iš 52 valstybių. Jų tarpe buvo 
William Saroyan iš JAV, Mulk 
Raj Anand iš Indijos, James 
Aldridge iš Britanijos, Kons
tantin Fedin iš Tarybų Sąjun
gos, Frank Hardy iš Australi
jos, Pablo Neruda iš Chiles.

Mulk Raj Anand pavadino šį 
suvažiavimą “Literatūros Pug
wash”. Kaip žinia, tarptautiniai 
mokslininkų suvažiavimai pra
džią padarė Pugwash miestely
je, Kanadoje.

Iš Kanados šiame suvažiavi
me buvo du rašytojai, Gratien 
Gelinas ir ^loger Lemelin, abu 
iš Kvebeko provincijos.

Pačiu svarbiausiu suvažiavi
mo klausimu buvo, kaip sulai
kyti pasaulio slinkimą linkui 
atominės, katastrofos.

Tarybinis rašytojas Konstan
tin Fedin pareiškė, kad “Mes 
žinome, kaip karai baigiasi; bet 
mes neturime užmiršti, kaip jie 
prasideda”.

Tie, kurie ruošiasi karui, sa
kė jis, labiausiai stengiasi iš
dildyti iš žmonių atminties pra
ėjusio karo prisiminimą. “Ke
liai į karus išgrindžiami me
lais”, sakė jis. j

Jaunesni žmonės neturį aiš- j 
kaus supratimo apie karą. Tas 
nemažai padeda karo kurstyto
jams.

Gegužės 18 rašytojai lankė
si Buchenvaldo koncentracijos 
stovykloje, kad atnaujinus pri
siminimus apie nacių žiauru
mus. Po to britų rašytojas 

■James Aldridge pareiškė:
“Visi matėm Buchenvvaldą. 

Aš mačiau Maidaneką kelios 
dienos ,po Raudonosios armijos 
išlaisvinimo jo. Palyginus su 
Maideneku, Buchenwaldas yra 
šventinė stovykla. Kuomet aš 
pamačiau šitą, aš pagalvojau: 
‘Kada gi aš vėl galėsiu pasaky
ti, kad man patinka vokiečiai, 
aš gerbiu vokiečius, ir kuomet 
aš galėsiu matyti pro tai, kas 
mane apakino? Už tai, kad mes 
jautėm, karo metu, kad visi 
žmonės supuvę. Britanijoj dau
guma žmonių dar tebekartoja: 
‘Tie kruvinieji vokiečiai’. Tokia 
padėtis žmonėms, tautai nuga
lėti. ..

“Ką ši šalis, Vokietijos De
mokratinė Respublika, davė 
mkn, tai atgaivino žmones, kul
tūrą ir ateitį, kuri iki čia ir šio 
laiko man neegzistavo. Ši žmo
giška problema, turiu viltį, yra

Jubiliejinę šventę Vilnius su
tiks gausiai pasipuošęs — Cent
rinės Vilniaus gatvės ir aikštės 
bus . papuoštos tematinėmis 
margaspalvėmis foto vitrino
mis, diagramomis stendais, pa- 
no, vaizduojančiais lietuvių 
liaudies pasiekimus tarybinės 
santvarkos metais. Įspūdinga 
bus respublikos liaudies ūkio 
pasiekimų ekspozicija pilies 
kalno papėdėje. Miesto aikštė
se plazdės visų tarybinių res
publikų vėliavos.

Visame Vilniaus mieste vyks
ta pertvarkymai, miestas pa
sipuoš skverais, gazonais, Vil
nius taps žydinčiu miestu. Prie 
miesto papuošimo prisidės ir 
apšvietimas, naujos šviesios 
reklamos. Visur vyksta prieš
šventinis tvarkymas, pasiruo
šimas šventėms. Atvykstančius 
svečius prie įvažiavimo į mies
tą sutiks gražūs vartai su sos
tinės emblema. Jubiliejaus pro
ga bus pastatytas tūkstančio 
vietų kino teatras “Lietuva”

Iš Šuninės 1 -mos 
Kuopos Susirinkimo

seno mėgiama kauniečių vieta. Nėra Komjaunimo gatvėje, viešbutis 
n hal?iP npvvktu kokios nors I “Štaras ’ sostinės aikštėje.

Kauno sporto halė — nuo i 
šeštadienio ar sekmadienio, kad halėje nevyktų kokios nors 
sportinės varžybos.

Kaip Bus Minima Lietuvos 
TSR Dvidešimtpenkmetini

Kultūrinių ryšių su tautie
čiais užsienyje Komiteto pirmi
ninkas V. Karvelis praneša:

Tarybų Lietuvos dvidešimt- 
I penkmečio iškilmės prasidės 
liepos mėn. 20 d. Liepos 20 d. 
Valstybinės Filharmonijos sa
lėje, įvyks iškilmingas posėdis, 
skirtas dvidešimt penktosioms 
tarybų valdžios atkūrimo Lie
tuvoje metinėms paminėti.

Sekančią dieną dainų ir šo
kių šventės dalyviai, svečiai ir 
Vilniaus visuomenė eis į karių 
kapus pagerbti žuvusių dėl tė
vynės ir laisvės, padės vainikus 
prie paminklų Leninui, Micke
vičiui - Kapsukui ir armijos 
generolui Cemiachovskiui.

Jubiliejinė dainų šventė įvyks 
liepos mėn. 21 d. Vingio par
ke, o šokių šventė sekančią die
ną Žalgirio stadione. Daini
ninkų ir šokėjų kolonos žygiuos 
papuoštomis sostinės gatvėmis, 
o balsingi kviesliai kvies visus 
į šventę. Petys petin su dai
nininkais, muzikantais, šokė
jais eis buvę 1940-ųjų metų 
Liaudies seimo atstovai, po
grindininkai komunistai ir kom 
jaunuoliai, Tėvynės karo par
tizanai, lietuviškosios divizijos 
kariai, iš broliškųjų respublikų 
atvykę garbės svečiai. Tarybų

Lietuvos vaduotojai, mūsų 
draugai iš užsienio. Tad jubi
liejus kartu bus ir didelė tary
binių tautų draugystės šventė, 
prasidedanti žymiai anksčiau 
už oficialiąsias iškilmes. Vil
niuje įvyks broliškų respubli
kų dienos su gausiais susitiki
mais ir didele menine progra
ma.

Prieššventinėmis dienomis 
bus surengta lietuvių tarybinės 
poezijos savaitė, teatrų spek
taklių apžiūra, lietuviškų filmų 
festivalis. Sostinės svečiams 
numatyta organizuoti daug 
ekskursijų po Vilniaus miestą, 
revoliucines vietas, bei naujuo
sius kvartalus. Vilniuje visiems 
bus organizuoti masiniai pasi
linksminimai saviveiklininkų 
pasirodymai, sportinės varžy
bos.

Statybininkai baigs įrengti sa
vo naująjį klubą Vytenio gat
vėje. Eile pastatų bus rekonst
ruota: kaip viešbutis “Vilnius”, 
gastronomai, konditerijos par
duotuvė, pieno kavinė, resto
ranai “Vilnius”, “Palanga” ir 

j kiti objjektai. Vilniaus miesto 
prieššventiniame sutvarkyme 
ir papuošime, dalyvaus sosti
nės visuomenė, prie įmonių, į- 
staigų, namų valdybų, sudary
tos šventinės komisijos tiesio
giai rūpinasi miesto papuoši
mu.

Vaiky Piknikas

TORONTO. — Kadangi iš 
anksto buvo pranešta, kad at
siranda 'naujai iškylančių gana 
svarbių reikalų, kuriuos teks 
susirinkimui spręsti, tad buvo 
tikėtasi, kad, šis susirinkimas 
atsižymės skaitlingumu, tačiau 
to nebuvo.

Iš valdybos raportų sužino
me, kad naujai susirgusių ligo
nių neatsirado, tai labai džiu
gu. Ant paraginimų taipgi la
bai mažai atsirado, tai irgi ge
ras reiškinys. Taipgi buvo pra
nešta, kad vice-pirmininkas, 
drg. V. Matonis ir salės gaspa- 
dorius, drg. J. Žiulys, yra daug 
pasidarbavę salės aptvarkyme. 
Be abejo, kuopos nariai jiems 
labai dėkingi.

Pravestos nominacijos j 
Centro Komitetą.

Į kuopos kontrolierius iš
rinktas P. Pajuodis.

Keturiolika draugų nominuo
ta į dedegatus suvažiavimui, 
kuris įvyks spalio 10 dieną.

Išrinkta komisija, kuri rū
pinsis pasiteirauti pas advoka
tus, dėl sutvarkymo kuopos 
turto.
. Atsišaukimuose, buvo pada
rytas užkvietimas j Liaudies 
Balso metinį pikniką, kuris į- 
vyks birželio 27 d. Ir, taipgi, 
užkvietimas dalyvauti. mount 
rengiamoj demonstracijoj ir 
mitinge dėl išreiškimo protesto 
prieš amerikiečių karą Vietna
me.

Toronto. — Margaret Rouble, 
Kanados Moterų Kongreso To
ronto skyriaus sekretorė, pra
neša, kad birželio 26 dieną. 1.00 
valandą po piet, įvyks vaikų 
piknikas ryšium su tarptautine 
vaikų diena. Piknikas bus ant 
Center Salos, 18 erijoj. Pikni
ke gali dalyvauti kas tik nori.

Center Sala labai graži. Prie
monės vaikų žaidimui.

Kp. Korespondentas

KUBA PASIGAMINO
DAUG CUKRAUS

HAVANA. — Šiemet Kubo
je bus paruošta apie 6,000.000 
tonų cukraus.

Kuba galės išpildyti kontrak
tus su Tarybų Sąjunga, Kinija, 
kitomis socialistinšmis šalimis 
ir dar Vakarų valstybėms par
duoti apie 1,200,000 tonų cuk
raus.

pavyzdys, ką karas reiškia, ką 
fašizmas reiškia”.

Giliausia užuojauta brangiai draugei Stukienei ir jos 
šeimai, | mirus jos mylimai marčiai Arniai Stukienei, 
Fenelon Falls, Ont

Toronto Lietuvių Moterų Klubas

SRB

-«'■ ,.?T ?'■

Sunku įsivaizduoti Lietuvą be Dainų Švenčių, šią vasarą 
Vilniuje vėl bus toks vaizdas, kaip šis.
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Iš Kanados Gyvenimo
Teisingumo ministras Guy 

Fevreau buvo smarkiai iškriti
kuotas parlamente už pareiški
mą, kad spauda gali būti su
varžyta ir uždrausta jai rašyti 
apie apkaltintus asmenis, kol 
teismas neišneš sprehdimo.

Atrodo, kad teisingumo mi
nistras išsišoko ir netoli eis su 
savo sumanymais.

Ontarijos seimelis antru kar
tu užgynė medikėr tiiliy. Už 
bilių balsavo 66,'o prieš 24.

Kaip atrodo, tai jis praeis be 
didelių sunkumų.

—o4
Dr. John M. Chamard, Mont

real dantistas, anądien pareiš
kė. kad taip vadinamas Hali 
Raportas gali atvesti Kanadą J 
tamsiuosius amžius.

Hali Raportas rekomenduoja 
įvesti Kanadoje visuotiną vals
tybinę sveikatos apdrdudą, va

dinamą “medikėr”.
Sunku suprasti, ką tas dan

tistas įsivaizduoja. Daugelyje 
šalių tokie medikėrai veikia ir 
tamsieji amžiai neužklupo jų.

Laikrąščiai rašo, kad-Toron
te yra slapta organizacija, ku
riai priklauso 500 žydų ir 100 
ne žydų. Jos tikslas esąs — ko
voti prieš nacizmą.

Ji susiorganizavusi praėju
siais metais rudenį, kai naciai 
pradėjo platinti literatūrą, ku
rioje grumojama žydams išžu
dymu.

Automatizacija farmose duo
danti gerą pelną farmeriams. 
Žinoma, kurie išgali tą auto
matizaciją įsigyti.

Pavyzdžiui, vienas farmerys 
prie Londono automatizavęs 

i vištų farmą. Dvi valandas į

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT 

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
1 Telefonas: Lt 4-6917

i
21-noa Dienos Ekskursija J Lietuvą

nuo liepos 22 d. Ekskursinė kaina $993.00, viskas įskai
toma. Rubežiuotas skaičius vietų.
Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

Liaudies Balsas

dieną dirbdamas gaunąs kiau
šinių už $200 į dieną. Jis turi 
10,000 vištų. Pastatas (auto
matizuotas) kainavęs $40.000.

Mašinos šeria vištas, suren
ka kiaušinius, išvalo pastatą ir 
t. L

Toronte medžio dirbinių, ir 
mašinerijos reikmenų parodoj 
buvo demonstruojamas “ato
minis stalas”. Tai taip vadina
mu atominiu būdu paruošto 
medžio stalas.

Sakoma, kad toks stalas ne
bijo nei cigarečių, nei alkoholio 
ar kitų stiprių chemikalų.

—o—
Kanados bedarbių apdraudos 

fondas šią žiemą pergyveno ge
riau, negu aną. Užbaigus žie
minį sezoną fonde likę dar $22,- 
000,000.

Bet jis dar galįs susitraukti 
iki $18,000,000, kol vasariniai 
darbai pradės eiti visu smarku
mu.

Fordas plečia įmones Oakvi- 
llyje. Išleis $13,300,000 dėl pra
plėtimo.

Baigiamas statyti trokų fab
rikas, kuris kompanijai kaina
vo $25.000,000.

Bet naujų darbininkų bus pa
imta tiktai 120.

Kanadietis

Ukrainiečiy Koncertas

Puslapis S

Šios meno jėgos atstovauja 
pažangiuosius ukrainiečius. Pa
sirodo, kad pažangieji ukrai
niečiai nepasiduoda amžiui. Jie 
suranda laiko ir kultūriniam 
užsiėmimui.

Rep.

164 METŲ AMŽIAUS
MEDIS TORONTE

Ant Dorothy Ashbrldge že
mės Toronte prie Queen St. 
East yra 164 metų amžiaus elm 
(skirpstas). Bet senelis jau vos 
gyvas. Tik viena šaka pasipuo
šus lapais.

Keli metai atgal jis buvo nu
skirtas mirčiai, bet medžių chi
rurgas padarė operaciją, įleis
damas gyvybės eleksyro. Tur 
būt tas išgelbėjo jo gyvybei ke
letui metų. Bet manoma,; kad 
jis už. metų kitų visai mirs.

Ant tos pat žemės yra kiti 
du skirpstai po 125 metus am
žiaus.

Skirpstus Toronte ir visoj 
pietinėj Ontarijoj naikina ko
kia tai olandiška medžių liga. 
Dedamos pastangos apsaugoti, 
kurie dar neužsikrėtę, bet labai 
sunkus darbas.

LIETUVIS PLUMBERIS
3. LisauskasI Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus
| Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina (
j 148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
f Toronto

LIETUVOS SPAUSDINIAI
“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 

išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA”
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “SPORTAS”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS"
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS”
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINE MOTERIS”, “MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženjklaiš.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00; “Sporto”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius" — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; “Švyturys” — $4.50; “Mokslas ir Gyvenimas" — 
$3.00; “Tarybinė Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį šiais metais, kad gavus nuo liepos 1 d, 1965.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

TORONTO. — Gegužės 29 
dieną Massey Hall atsibuvo uk
rainiečių Shevchenkos vyrų 
choro koncertas, kurio pasi
klausyti buvo susirinkę apie 
pustrečio tūkstančio torontie- 
čių, jų tarpe ir aš. Reikia pasa
kyti, kad jis paliko gerą įspū
dį.

Shevchenkos vyrų choras ga
li būti lyginamas su raudonar
miečių choru, kuris lankėsi To
ronte. Tiktai jis gerokai ma
žesnis. Jis dainavo labai pui
kiai. Taipgi turėjo ir keletą so
listų, kurie dainavo labai ge
rai. Jeigu choras būtų daina
vęs ant radio, galėjai pama
nyti, kad tai raudonarmiečių 
choras.

Chrui akompanavo stygų or
kestras, kurio daugumą muzi
kantų sudaro mandolinistai. 
Orkestras taipgi groja labai ge
rai.

Paįvairinimui per du sykiu 
pasirodė šokėjų grupė, pasipuo
šusi tautiniais ukrainiečių dra
bužiais. Šokėjai jauni, gyvi. 
Šoko labai gerai.

| J. LUNSKY | 
= AKIŲ SPECIALISTAS | 

S Egzaminuoja akis, ištiria = 
= akių nervus, nuo kurių = 
= paeina nervuotumas ir = 
= galvos skaudėjimas. Pri- = 
= taiko akinius. =

= 470 College W., Toronto = 
Į Tel.: WA. 1-3924 |

| Lietuvis Stogų Dengėjai 'i

Abest Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont. !
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 

nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokiu® J
skardos darbus. j

Savininkas C. SW ANKAS !
r^- <~- —x- j- jt-r--j— _r~ j- _i~ u— -r- rr* r x- r fi- r- “ *** *

Dėl Siuntiniu į Taryby Lietuvą <
ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi Ir Greičiaus! Patarnavimą
, Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 

mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi!

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

| EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St. 7

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei ordos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto Iki |
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. . i ’ 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti apglų kalba. ' 1

Centrinė raštinė . * ‘

Ukrainska Knyha ■■
MS BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT. j

Telefonas: LE, 4-7551
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LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams 54.00; pusei metų $2.00 

Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
260 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

BEREIKALINGA PANIKA

Toronto miesto tėvai puola beveik j paniką dėl muštynių 
Allan Gardens parke. Jiems atrodo, kad tai buvo baisus įvykis. 
Tikrumoje, tai buvo mažmožis, palyginus su kitais, kurie įvyko 
vienu ar kitu tarpu. Imkime tik vėlesniu metu įvykusias mušty
nes Montrėale tarp separatistų ir policijos. Arba anuo metu 
tarp rrtiško darbininkų ir skebų šiaurinėj Ontarijoj, kuomet trys 
miško darbininkai buvo nušauti ir kelis sykius daugiau sužeis
ta. Tokie nemalonūs įvykiai pasitaiko.

i Tiesa, kad Allan Gardens parke buvo susidorota su naciais 
ar įtariamais esant jais gana grubiai. Kai kuine buvo sukru
vinti. Bet ką turėjo žmonės daryti tiems naciams, kurie atvirai 
savo literatūroje grūmoja žydams sunaikinimu? Pagirti juos, 
patapšnoti jiems per peti? Toj demonstracijoj dalyvavo žmo- 
pės, kurie netekę ištisų šeimų Europoje. Kiti patys yra daug 

l iškentėję nacių kempėse. Bėda buvo tame, kad pakliuvo visai 
nekalti žmonės.

Tokių muštynių nebus, jeigu naciai nekels galvos. O jeigu 
jie plėsis, agresyviai lys į visuomenę, tai kito kelio žmonėms 
nebus, kaip kovoti su jais. Žmonės brangiai užmokėjo, kad jie 
prieš pirmą pasaulinį karą toleravo nacius. Tas yra visiems 
gerai žinoma.
i ’ Be abejonės, pirmoj vietoj visuomenė turi būti supažindin
ta su piktais fašistų ir nacių planais. Reikia iškelti viršun, kas 
užpakalyje šitų žmonių. Jie ne vieni. Kaip Jungtinėse Valsti
jose, taip ir Kanadoje, užpakalyje nacių stovi didesni asmenys, 
visi pešinieji. Jie finansuoja nacių judėjimą, kaip finansavo 
praeityje, Europoje. Kas gi hitlerininkus pastatė ant kojų?

Reikia daugiau atydos kreipti į jaunus žmones. Šiandien jau
nimo tarpe yra gera dirva tokiems elementams, kaip naciai. 
Visokių saikų, visokių padaužų visur pilna, tik duok joms pro
gą siausti. Smogikų galima lengvai gauti.

NE Iš TO GALO IMA

Jungtinės Valstijos panikoj dėl komunizmo. Rodos daug 
pilotą vartojančių žmonių šimtus kartų nurodė, kad komuniz
mas yra protestas prieš skurdą, prieš išnaudojimą, prieš prie
spaudą. Kur pravedamos reformos, gerinamas žmonių būvis, 
tenai gyvenimas eina pirmyn evoliucijos keliu, demokratiniu 
keliu. Taigi, Jungtinės Valstijos, taip nenorinčios komunizmo, 
turėtų kovoti už reformas, už feodalizmo pašalinimą, už demo
kratijos plėtimą. Bet ką gi jos daro?

Paimkime Vietnamą. Tenai, viską sudėjus kartu, Jungti
nės Valstijos investavo virš dviejų bilijonų dolerių. Bet ne 
žmonių gyvenimo pagerinimui. Priešingai, amerikiečių veikla 
Vietname sėja mirtį ir didina kančias. Kiek ten žmonių išžu
dyta, kiek gyvenviečių sunaikinta, kiek į kalėjimus sukišta, 
kiek stovyklose uždaryta! Ar tai gyvenimas?

Beveik visos taip vadinamos atsilikusios, neišsivysčiusios 
šalys yra turtingos. Ko reikia, tai geros tvarkos.

DAUGELIS LANKYSIS GIMTINĖJ

Tikrų davinių Liaudies Balsas neturi, bet yra žinių, kad 
bent kelios grupes Kanados lietuvių ruošiasi apsilankyti Lie
tuvoj šią vasarą. Iš Ontarijos vyks grupė iš apie 50 asmenų. 
Keletas windsoriečių vyksta su amerikiečiais, Grupė montrėa- 
liečių taip pat ruošiasi vykti. Bendrai apie 70 Kanados lietuvių 
ruošiasi lankytis Lietuvoje. O gal dar pavieniais kai kas vyksta.

Visi jie nori pamatyti, kaip dabar išrodo gimtinė, pasima
tyti su giminėmis, kurie dar turi (o jų turi dauguma) ir pama
tyti, kaip Lietuvos žmonės minės savo 25 metų sukaktį nuo 
naujos santvarkos įvedimo.

Taigi, bus daug liudininkų. Veiksniams bus dar sunkiau 
skleisti melus apie Lietuvą.

Birželio 11,1965

l Geriau Negu Nieko

Liaudies Balsas

S. Karpė

Ontarijos seimelyje užvirė 
karšti debatai ryšium su Ro- 
barts vyriausybes patiektu pla
nu dėl medikėr. Opozicinės par
tijos, ypač liberalai, labai puo
la šį planą. Liberalų lyderis 
išvadino "baisūnu”. Kaip gi iš 
tikrųjų yra su tuo planu? Ar 
gi jis tokia baisi apgavystė, 
kaip Thompsonas sako?

Planas turi daug trūkumų, 
tai nėra abejonės. Jis nėra vi
suotinas. Už tai jis kritikuoti
nas. Bet, iš kitos pusės, jis at
eitų pagalbon dideliam skaičiui 
neturtingų žmonių. Vyriausybė 
pagal šį planą apmokėtų mo
kesčius už 1,500,000 asmenų 
Ontarijyje. Kitiems primokė
tų. Taipgi yra punktai, kurie į- 
sako, privatiškoms kompani
joms, kad jos negali atsisaky
ti apdrausti asmenis, patinka 
ar ne, taipgi išmesti, jei nepa
tinka. Tai nemaža pagalba ne
turtingiesiems.

Helmut Kallmann, CBC muzikos knygyno vedėjas ir autorius 
knygos apie Kanados muziką, skambina 19-tojo amžiaus kom
poziciją. Klausosi James Bannerman.

Apie Viską
Prezidentas Johnsonas aną 

dieną gerinosi prie Tarybų Są
jungos.

Jungtinės Valstijos ir Tary
bų Sąjunga, sakė jis, neturi 
priešingų interesų. “Mes Jung
tinėse Valstijose esame visuo
met pasirengę eiti su jumis į į 
taikos laukus”, sakė jis.

Girdi, rėmimas agresijos ne
tarnauja Tarybų Sąjungos in
teresams.

Bet gi Tarybų Sąjunga nere
mia jokios agresijos. Ji išstojo 
prieš Britanijos, Francijos ir 
Izraelio ataką ant Egipto. Ji 
neremia amerikiečių agresijos 
Vietname ir Dominikos respub
likoje. Ji nepalaikė ginkluotų 
susikirtimų tarp Kinijos ir In
dijos.

Ne Tarybų Sąjunga, o Jung
tinės Valstijos pasirinko agre
siją ir dominaciją pasaulyje.

Britanijos užsienio reikalų 
sekretorius Michael Stewart 
pareiškė, kad Pietų Vietnamas 
būtų neutralizuotas ir svetim
šalių kariuomenė būtų ištrauk

as.
Tą patį siūlo ir Francijos 

prezidentas De Gaulle ir kiti ly
deriai. Tik JAV nenori paklau
syti šito išmintingo patarimo 
baigimui karo Vietname.

Jungtinių Valstijų atsronau- 
tai McDavitt ir White pakar
tojo tą, ką ir Tarybų Sąjungos 
astronautai. Vienas iš jų buvo 
išlipęs iš kapsulės ir pabuvojo 
erdvėj 20 minučių.

Tai didelis JAV mokslininkų 
ir astronautų atsiekimas. Bet 
tik pakartojimas, kas jau buvo 
padaryta. Jeigu būtų susitari
mas tarp abiejų šalių, tai ame

rikiečiai galėjo atlikti ką nors 
naujo.

Kanados statistikų biuras ' 
skelbia, kad Kanados gyvento
jų skaičius artėja prie 19,000,-- 
000.

Jis apskaičiuoja, kad su 1969 
metais pasieks 22,000,000. Iš
eitų, kad kasmet paaugs apie 
1,000,000.

Tarybų Sąjunga sako, kad 
amerikiečių pastangos sudary
ti Amerikos Valstybių organi
zacijos kariuomenę palaikymui 
taikos Dominikos respublikoje, 
yra tiktai priedanga amerikie
čiams.

Tikrumoje taip ir yra. JAV 
vedžioja už nosies tą organiza
ciją ir ji visuomet darys tą, ko 
amerikiečiai nori.

Amerikiečiai sėkmingai bom
barduoja Šiaurės Vietnamą, 
bet Pietų Vietname vietkongai 
smarkiai pliekia valdžios jė
gas, palaikomas amerikiečių.

Per kelias savaites valdžios 
jėgos neteko virš 1,000 vyrų, 
daug ginklų ir amunicijos.

Bet nemažai kainuoja ame
rikiečiams ir bombardavimai 
Šiaurės Vietnamo. Jų pačių 
prisipažinimu, negrįžo arti 30 
orlaivių.

NATO susirinkimas, kaip at
rodo, nieko ypatinga nenutarė. 
Francija kaip ir nedalyvavo. 
De Gaulle reikalavimai tiesiog 
veda amerikiečius iš kantrybės. 
(Sakoma, kad vienas senato
rius pareikalavo tyrinėti De 
Gaulle.)

De Gaulle, iš vienos Jnisės, 
reikalauja, kad Francija vado-

Opozicionieriai gerai darytų 
reikalaudami pagerinti planą, 
bet jie tiesiog kovoja už atme
timą. Girdi, jis pastosiąs kelią 
tinkamesniam planui. Bet tin
kamesnio plano dar nesimato. 
Federalė vyriausybė yra pasi
sakiusi už visuotiną valstybinę 
apdraudą, bet ji nekalba apie 
ją dabar. Ar ji kada nors pa
tieks parlamentui savo planą, 
sunkti pasakyti.

ppozicija, be abejonės, tei
singa, kuomet nurodo, kad tur
tingiesiems leidžiama išsisukti. 
Jiems nereikėsią prisidėti prie 
medikėrifondų sukėlimo. Kitaip 
sakant, tik darbo žmonės turės 
pakelti medikėr naštą. Bet vis- 
tiek, kaip nežiūrėsime, kol kas 
geresnio bus įvesta, dabartinis 
planas būtų pagalba neturtin
giesiems. Jeigu nebus priimtas,

(Nukelta ant 5 puslp.)

vautų visoms jėgoms, kurios 
būtų pastatytos Francijoj. Iš 
kitos, De Gaulle nori, kad jei
gu Tarybų Sąjunga veržtųsi į 
Vakarų Europą, tai nieko ne
laukiant būtų paleistos visos 
atominės jėgos prieš Tarybų 
Sąjungą. Kiti norį, kad būtų 
bandoma atremti konvenciniais 
ginklais, jeigu priešas nenau
dos atmonių ginklų. Panaudoji
mas nuklinių ginklų reikštų 
saužudystę, kaip vienai, taip ir 
kitai pusei. Bet De Gaulle, ma
tyti, nepaiso to.

Toronte, nacių lyderis Wil
liam John Beattie traukiamas 
teisman už sulaužymą zonų į- 
statymo. Matote, jis leido gy
venamam name įsteigti nacių 
štabą. Atėjęs į teismą jis pa
sveikino naciškai, ištiesdamas 
ranką.

Beje, jį atleido iš darbo už 
jo nacišką nusistatymą. Jis 
tuoj kreipėsi į civilinių teisių 
organizaciją, kad gintų jį. Gir
di, jis atleistas už jo tikėjimą.

Jo kreipimasis buvo atmes
tas.
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Nieko
Pastabos I

Jyje užvirė 
ium su Ro- 
jatiektu pla- 
Kičinės par- 
i, labai puo- 
alų lyderis 
Kaip gi iš 
planu? Ar 
apgavystė, 

iako?

g trūkumų, 
Jis nėra vi- 
?, kritikuoti- 
usės, jis at- 
iam skaičiui 
Vyriausybė 
nokėtų mo- 
100 asmenų 
is primokė
tai, kurie į* 
i. kompani- 
li atsisaky- 
iis/ patinka 
ti, jei nepa- 
pagalba ne- 

erai darytų 
rinti planą, 
ja už atme- 
tosiąs kelią 
ui. Bet tiri-, 
r nesimato, 
ė yra pasi- 
į valstybinę 
ekalbą apie 
la nors pa
savo planą,

ejon&s, tei
to, kad tur
tą išsisukti, 
riedėti prie 
limo. Kitaip 
nonės turės 
tą. Bet vis- 
ne. kol kas 
. dabartinis 
a neturtin
es priimtas, 
puslp.)

ųns, kurios 
ancijoj. Iš 
ri, kad jei- 
i veržtųsi j 
i nieko ne
kistos visos 
•ieš Tarybų 
, kad būtų, 
mvenciniais 
tšas nenau- 
Panaudoji- 

lų reikštų 
enai, taip ir 
Gaulle, ma-

yderis Wil- 
traukiamas 

rmą zonų į- 
is leido gy- 
teigti nacių 
srqą jis pa- 
ištiesdamas 

iš darbo už 
atymą. Jis 
alinių teisių 
mtų jį. Gir- 
jo tikėjimą. 
>uvo atmes-

Prezidentas Johnsonas ir vėl! 
išbarė agresorius Vietname. Jis 
šaukia, kad tie agresoriai pri
tintų taiką...

Tą jo šauksmą pakartojo ir 
valstybės sekretorius Rusk.

Bet kas gi tie agresoriai yra 
Vietname?

Visi ir visur agresoriais Viet
name laiko amerikiečius, John- 
sono ir Rusko valios vykdyto
jus. Taip ir. yra.

Jie gi sugūžėjo j Vietnamą, 
jie gi pradėjo ir veda bombar-; 
davimus. ;

Bet Johnsonas, (pradėjęs ag-: 
resiją, pats šaukia prieš agre
sorius. Ar ne juokinga?

Pats muša, pats rėkia.
☆

Dar apie Vietnatną.
Eina pranešimai, kad Jung

tinių Valstijų karinės jėgos 
stos į ofenšyvą prieš partiza
nus, vietkongus.

Nors jie jau seniai kovose 
dalyvauja, bet vis buvo oficia
liai skelbiama, kaip patarėjai.

Dabar jau jie dažniau susi
kerta su partizanais. O toliau, 
sakoma, ir oficialiai bus pripa
žinta, kad jie ves savo jėgomis 
ofensyvą.

Valdžios kareiviai, mat, neat
laiko. Vi

. Tuo būdu karas Vietname j 
dar labiau išsiplečia.

&
Keisti mūsų Ohtarijos ponai.
Buvo pasikvietę Irano kara

lių ir jo pačią. Vedžiojo, vežio
jo ir baliavojo.

O dabar susibarė tarpusavy
je, kam tas ir kitas nebuvo pa
kviestas j bąlių. Nėt provinci
jos seimelyje tas klausimas dis- 
kusuojamąs. '

Viename baliuje buvo su
kviesta net 1,200 didžiūnų. Ir 
visi baliavojo iš taksais surink
tų pinigų.

Ar ne pasileidimas?!
O kas liečia jų kultūringumą, 

tai mes lietuviai šiuo klausimu 
esame .kultūringe’sni.

Jeigu kas pas mus nori ba- 
liavoti, tai baliav6ja savais pi
nigais ir ant kitų nepyksta.

i *
Na, kad jau pradėjau, tai dar 

apie tą Irano šachą.
Jis čia būdamas kėlė klausi

mą, kad turtingosios šalys rem
tų atsilikusias.

Žinoma tas reikalinga. Bet 
tik reikia žiūrėti, kaip, ir ką 
remti.

Kaip Toronto Daily Star pa
duoda, tai Iranas yra gavęs iš 
Amerikos nuo 1946 metų 590 
milijonų dolerių, ekonomine pa
rama ir $632 milijonus milita- 
rine parama.

Kaip dėl 22 milijonų gyven
tojų šalies, tai nemaža parama.

* -i
Bet kur toji-parama nuėjo?
Sakoma, kad šachas arba jo 

karališkoji šeima pilnai arba 
dalinai valdo 8 ar 10 kotelių,

Jaunieji Lietuvos turistai. Visarą jų pilni Lietuvos plentai, 
keliai, paupiai, paežerės. Visus traukia puikioji gamta.

ta didinga demonstracija, eise
na miesto gatvėmis, po stropia

■ apsauga uniformuotos polici
jos-

Priekyje parado ėjo detroi- 
I rietės Viola Liuzzo žudikai. Ir 
I štai kas stebėtina, ėjo aukštai 
I iškėlę ne Jungtinių Amerikos 
Valstijų vėliavą, bet konfede
racijos, pietinių valstijų vergi- 
ninkų skurlį!

i O juk nuo Pilietinio Karo — ■ 
kurį vergininkai pralaimėjo —

i prabėgo ne 20 metų, o visa šim
tinė su kaupu.

— L. Jonikas
—n—

Baisios sąlygos mokytis
I

1 Švietimo tarnybos tyrinėjimo 
duomenimis, JAV yra 41,400,- 

i 000 mokinių. Daugiau kaip 
500,000 jų mokosi tokiose mo
kyklose, kuriose nėra išviečių. 
Daugiau kaip 10,000,000 vaikų 
mokosi baigiančiuose sugriūti 
mokyklų pastatuose. Apie 29,- 
000,000 mokosi, kur nėra ap
saugos nuo gaisro. Daugiau 
kaip pusantro milijono vaikų 
mokosi be pakankamos elekt-
ros šviesos, o daugiau kaip 
60,000 mokosi mokyklų pasta
tuose, kuriuose iš viso nėra 
elektros. Apie 12,000,000 mo
kosi mokyklose, kuriose nėra 
šilto vandens nusiprausti.

ŠYPSENOS
Būk kaip visi kiti

Jaunas vyras nešė pas laik
rodininką labai didelį sieninį 
laikrodį. Nematydamas gerai 
kelio priešakyje, jis atsimušė į 
seną moterį, kuri net parpuo
lė. Atsikėlusi ir dulkes nusi
kračiusi, moteris tarė:

“Jaunas vyre, kodėl nenešio
ji rankinio laikrodžio, kaip visi 
daro?"

Nebegalvoja apie moteris

“Kokia jūsų nuomonė apie 
šių dienų moteris?” paklausė 
reporteris senelio, mininčio 
105-tą sukaktį.

“Sūneli, aš nustojau galvoti 
apie moteris jau kokie du me
tai”.

Jis nežinojo

Kelių policininkas, pribuvęs į

Universitetuose kryptis

Reakcinis kolumnistas John 
Chamberlain niūriai rašo apie 
kairiąją kryptį šalies universi
tetuose ir kolegijose.

Nors prezidentas Johnsonas 
stojąs už valdžios paramą 
aukštom mokyklom, sako 
Chamberlain, universitetų pro
fesoriai priešinasi jo politikai, 
dar griežčiau, kovingiau prie
šinasi studentai.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk smerkiamas. Karo plėti
mas smerkiamas. Intervencija 
Dominikos respublikon sukėlė 
didelio pasipriešinimo.

Kas labiausia nepatinka šiam 
kolumnistui, tai kad universi

tetuose pasireiškus kryptis
"transformavimą komunizmo į 
Vakarų kraštus nelaikyti mo- j 
Faliniu klausimu”, o tik skirtin-, 
ga santvarka.

Kitaip sakant, universitetų 
žmonės — mokytojai ir studen-! 
tai — laiko komunizmą ne blo- į 
gybe, kaip nori įkalbėti pikta 
propaganda prieš komunistus, 
bet tik skirtinga ekonomine ir 
politine sistema.

Einant tuo samprotavimu 
universitetų studentai ir profe
soriai, bauginami komunistų 
apvaldymu Pietinio Vietnamo, 
atsako: Kas tame blogo; tik 
nauja santvarka bus įvesta; o 
ji gali būti geresnė daugumai 
žmonių.

— J. S-sys

Turtingojoj Amerikoj

Nei iš šio, nei iš to “Drau
gas” nr. 121 išspausdino JAV 
Darbo departamento praneši
mą, kad Amerikoje apie 14 mi
lijonų moterų, pradedant 16 
m. amžiaus, gyvena neturte. Iš 
jų 10 su puse milijono gyvena 
šeimose, kurių metinės paja
mos yra mažesnės kaip $3,000 
ir 3 su puse milijono gyvena ne 
šeimose ir turi metinių pajamų 
mažiau kaip $1,500.

Žinią išspausdino be jokių 
komentarų. Bet jeigu Amerika 
būtų socialistinė, kaip yra TS
RS, “Draugo” redaktoriai apie 
šią žinią būtų prirašę kelias

nelaimes vietą, pradėjo inves- 
tigaciją:

“Jeigu jūs matėt moterį at
važiuojant, tai kodėl nedavėt 
jai pusės kelio?” klausinėjo vy
rą, daugiausia nukentėjusį.

“O kas gi galėjo žinoti, ku
rios pusės ji nori".

Namų pagerinimui

Vyras užėjo į finansų skoli
nimo įstaigą.

“Kokiems reikalams jūs no- 
| rite pasiskolinti pinigų ?” už
klausė jį.

"Divorsui gauti”.
“Divorsui? Kokiu gi būdu tas 

rišasi su namų pagerinimu?”
“Aš negaliu nieko geresnio 

sugalvoti del namų pagerini
mo”.

cemento, tailų, orlaivių, cuk
raus, laivyno, vaistų gamybos, 
konstrukcijos, busų, susisieki
mo linijas, asfalto gamybos į- 
mones ir užvedimus.

Ir visa ta amerikiečių para
ma nuėjus tų kompanijų palai
kymui, dėl jų pelnų ir militari- 

į niams reikalams.
Nors, rodos, tam šachui tu

rėtų būti gana. Jis vien už alie
jų gauna 300 milijonų dolerių.

Koks baisus turčių gobšu
mas!

O darbo žmonės, kaip buvo, 
taip ir paliko skurde. Devyni iš 
dešimties žiponių yra beraščiai, 
o darbininkai geriausiame at
sitikime uždirba tik $4.90 į sa
vaitę už 69-ias darbo valandas.

★
Tokie tai liūdni faktai apie 

Iraną ir ne jį vieną.
Tokių dalykų pilna Pietų 

Amerikoje ir kitur.
Kaip gi tat, liaudis gali ilgai 

tylėti ir nekilti prieš išnaudo
tojus?

■ X. Janauskas

Plitimas tokio samprotavimo skiltis. Žiūrėkite, koks vargas! 
aukštose mokyklose baugina Būtų šaukę. Bet dabar, kai
reakcininkus.

Chamberlainas pripažįsta, 
kad tai nėra staigus pereis- 
kis. Tai pasireiškė jau gerokai 
anksčiau.

— Vilnis

Ir po 100 metų

Nestebėtina, kad praėjus 20 
metų nuo sutriuškinimo fašiz-
mo daugelis hitlerininkų, fašis
tų ir neofašistų dar negali su
sitaikyti su mintimi, kad jie 
būt karą tikrai pralaimėję.

Į tą kategoriją reikia priskai-
tyti ir visokios mosties lietu
viškuosius “veiksnius”. Ir jiem
dar tebevaidenasi “gerieji” 
smetoniniai laikai.

Sakau, nelabai tuom stebi
mės. Palyginus kas vyksta 
šiom dienom kai kuriose daly
se mūsų Amerikos, teikia daug 
vilčių visokiems “veiksniams”.

Štai neseniai Anniston, Ala- 
bamoje, celebruota žudikų ku- 
kluksų pergalė teisme. Suruoš-

Amerika yra kapitalistinė ša
lis, tai nė gū-gū komentarų.

— S. J. Jokubka

Kaip pasikeitė Lietuvos baimes

Per Vilniaus radiją buvo pa
skelbta tokia korespondencija 
iš Paežerio:

Buržuazijos valdymo metais 
dabartinio Panevėžio rajono
“Paežerio” kolūkio ribose mo
kyčiausiu žmogumi buvo laiko
mas valstietis, Kazys Gurklys. 
Jis buvo baigęs tris gimnazijos 
klases ir vienas temokėjo apy-
linkėję rašyti prašymus val
džiai.

mės ūkio mechanizacijos mo
kyklai. Paežerietė Teodora 
Jackvečiūtė ir jos sesuo Jani
na pasirinko mokytojų specia
lybę, o Ona Žilytė - Vertelgie- 
nė Panevėžyje dirba gydytoja.

“Paežerio” kolūkis išugdė ir 
ir savo mokslinihkų. Akmenių 
kaimo kolūkiečio sūnus Algi
mantas Ažusienis dabar astro
nomijos mokslų kandidatas. 
Kandidatinę disertaciją apgynė 
ir lituanistas Aloyzas Vidugi
ris. 18-kai paežeriečių vaikų 
Tarybų valdžia padėjo baigti 
technikumus, o daugiau kaip 
50 jų dabar studijuoja aukšto
siose mokyklose ir techniku
muose.

— J. Paliukonis

Kiti laikai dabar atėjo. Net 
21 paežerietis jaunuolis per 
pastaruosius metus baigė aukš
tąsias mokyklas. Iš Svaldenių 
šeimos net 3 išėjo inžinieriais 
— broliai Balys, Albinas ir 
Antanas. Ir Kazio Gurklio — 
kolūkio sandėlininko — sūnus 
Vytautas taip pat inžinierius. 
Jis vadovai1

VIDURVAKARIUOSE
DAUŽOSI TORNADAI

CHICAGO. — Trečiadienį ir 
ketvirtadienį vidurvakariuose 
ir Teksas šiaurvakariniuose ra
jonuose visu pašėlimu daužėsi 
tornadai. Septyni žmonės už
mušti ir daugiau kaip 100 su
žeistų. Teksas valstijoje Hala 
Center miestelį beveik nušlavė.
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Montrealo Žinios
(Kviečia Dalyvauti

Šios kolonijos pažangiečiai 
lietuviai ruošia išvažiavimą 
spaudos naudai. Kviečia visus 
geros valios tautiečius kartu 
dalyvauti. Norintieji vykti, 
prašomi susisiekti su vadovau
jančiais draugais dėl smulkes
nių informacijų.

Daug Mirčių

Gegužės 28 d. mirė Sofija 
Veršinskienė (Stulpinaitė), su
laukusi 7(j) metų amžiaus, pa
likdama liūdesyje vyrą, taipgi 
sesutę ir brolį Jungtinėse Vals
tijose, kurie dalyvavo velionės 
laidotuvėse.

davo Meškio Diplomas

Vytas Skripka (Jurgio 
?ranės Skripkų sūnus) užbai
gė “College” ir gavo mokyto
jo diplomą, bet mokslą dar tę
sia toliau.

Taipgi užbaigė su gerais pa
žymėjimais chemijos mokslą 
Francis Ilgūnaitė (Prano ir 
Anės Ilgūnų duktė). Kokie jos 
ateities planai, neteko sužino
ti.

ir

Suskambėjo Vadybų Varpai

Gegužės 29 d. apsivedė Jo
nas Vilimas su Birute Kringe- 
lyte. Vestuvėse dalyvavo daug 
svečių, ne tik vietinių, bet ir iš 
kitur atvykusių.

Svečiavosi čia

Pas A. ir A. Liokaičius iš To
ronto viešėjosi Liokaičio sesu
tė su vyru.

Pas Juozą ir Malviną Mačio- 
nius viešėjosi jų geri draugai 
J. ir M. Makutenai iš JAV.

K.

Didelės Laidotuvės
Klaipėdos žvejų uoste

Gegužės, 29 d. mirė Ona Bi
liūnienė, sulaukusi 77 metų am
žiaus. Liūdesyje liko sūnus ir 
dvi dukros. Visi vedę.

Gegužės 29 d. mirė Bronis
lava Stankus, sulaukusi 58 me
tų amžiaus. Paliko liūdesyje 
dukrą.

Velionėms amžina ramybė, o 
likusiems artimiesiems gili 
užuojauta liūdesio valandoje.

Neteko Brolio T. Lietuvoje

MONTREAL. — Aš manau, 
kad yra pareiga pareikšti apie 
mirusį žmogų, kurs paskutinį 
sykį ant scenos. Daugiau apie 
jį jau mažai kas kalbės. Rašy
tojus, poetus, išradėjus ar ki
tokius atsižymėjusius žmones 
minės šimtmečius, jie nemirš
tanti. bet mes paprasti žmone- 
liai, kol gyvi, rodos, labai ga
lingi, bet kai gyvybė užgesta, 
tai pasibaigia ir mūsų karjera. 
Žmogaus gyvenimas — tai dra
ma. vieno įdomesnė, o kito vi
sai neįdomi. Jei priklausysi 
prie, organizacijų pasitarnausi 
visuomenei, turėsi draugų, bū

klausė ir visokiuose pobūviuo
se dalyvavo, daug draugų tu
rėjo, buvo draugiškas pasikal- „ 
bėjime. Nors politinės jo pažiū- visokios apdraudos nebuvo
ros buvo skirtingos, bet buvo tobulos iš karto. Bet jos buvo
sukalbamas žmogus, mokėjo yįstiek naudingos. Daugelio

Anelė Mikulienė gavo žinią si daugiau pagerbtas. Jeigu gy- 
■ telegrama iš T. Lietuvos, kad vensi užsidaręs, vien dėl savęs, 
ten mirė jos vyriausias brolis tavo drama bus neįdomi, ne- 
Vincas Kavaliauskas, su kuriuo ■ daug lankytojų atsiras, 
prieš du metus teko Anelei su
sitikti, kai lankėsi Tėvynėje.

Velioniui amžina ramybė, o pulsarus žmogus lietuvių tar- 
Anelei gili užuojauta. pe. Keliose organizacijose pri-

Gegužės 25 dieną palaidojom 
Vladą Kiškį. Velionis buvo po-

DOVANŲ SIUNTINIAI | TARYBŲ SĄJUNGĄ 
m KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV

JŪS ĮGALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel: VI. 4-486©

Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
j/ra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Gleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
Moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

'■ 20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršuiis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO.8-6679 

VERDUN, QUE.

orientuotis, gamtos apdovano
tas iškalba. Daug pasitarnavęs 
organizacijose, ypatingai Klu
be būdamas ilgus metus direk
torių tarybos nariu.

Paskutiniam atsisveikinimui
susirinko gana daug žmonių. Bet tas įvyko per daugelį metų. 
Palydint į kapines buvo ilga iš karto nebuvo galima išsirei- 
vilkstynė automobilių. Ant ka- kalauti tai, ką jie dabar turi, 
pinių, po ceremonijų, visus už
kvietė į svetainę, kur buvom vi
si pavaišinti. Man labai patiko 
tokios ceremonijos. Iš velionio 
draugų ir draugijų bendradar
bių tarė keletą žodžių. Tai nuo
pelnas ir pagarba, kurią gyvas 
būdamas užsipelnė. Žmonių bu
vo apie porą šimtų. Tas rodo, 
kad jis buvo vertas tokios pa
garbos.

Didžiausia užuojauta velionio 
žmonai ir dviem dukrelėm, ku
rios labai gražiai elgėsi per lai
dotuves. Kas pareiškė užuojau
tą dėl jų, maloniai pažvelgė 
liūdnomis akimis, padėkojo ir 
užprašė palydėti. Gražiai išauk
lėtos mergaitės. Matyti jos la
bai mylėjo savo tėvelį — toks 
graudus verkimas visus su
graudino. Rodos ir mirusiam 

! lengv.iau gulėti paliekant to- j 
I kias gražias atžalas, kurios ta
ve įvertina ir gerbia. i

Ką aš dar noriu paminėti, tai j 
kad mes lietuviai laikomės vie
ningai, vienas kitam padedam 
linksmoj ar liūdnoj valandoj, 
vestuvėse ar laidotuvėse. Gra
žu, kad čia gimę Įvertina savo 
tautą, kaip kad man teko pa
tirti. Važiavau su Adomoniu. 
Jis jau antros eilės čiagimis, o 
taip gražiai kalba lietuviškai, 
Ir nepraleidžia nei vieno pobū
vio. Tai gražus reiškinys. Nie-' 
kur jam nėra perprasta.

A. Š.

kompanijų darbininkai pasira
šo sutartis kas du ar tris me
tus. Kiekvieni metai vis šj tą 
pagerina. Daugelio kompanijų 
darbininkai išsikovojo labai ge
ras sąlygas, geras apdraudas.

Kuomet liberalai su Thomp- 
sonu priešakyje mušasi seime
lyje su konservatais medikėr 
klausimu, tai jie tikriausiai tu
ri mintyje ne tiek žmonių inte
resus, kiek savo partijos. Ne
toli nuo jų kritę ir naujieji de
mokratai. Jie ieško politinio ka
pitalo. Už tai jiems sunku įžiū
rėti, kad šalę didelių trūkumų 
yra ir šis tas gera.

Labai apgailėtina, kad Kana
doje opozicija dažnai būna 
trukdytoja. Už tai jai nepa-

GERIAU, NEGU NIEKO

(Atkelta nuo .4 puslp.) 
tai neturtingieji negaus jokios 
pagalbos.

Tiesa, neturtingiesiems da
bar padeda labdaros organiza
cijos, savivaldybės ir t. t. Bet 
tik tokiuose atsitikimuose, kai 
jau žmonės neturi nei cento 

Į savo.

vyksta priversti valdančias 
partijas patobulinti įstatymus. 
Atsimename, kas dėjosi vėlia
vos klausimu. Kiek buvo riete
nų, kiek debatų, kiek laiko su
gaišta. Ir vis už tai, kad neku
rtos partijos norėjo tiktai truk
dyti, numušti valdžios autorite
tą, priversti skelbti rinkimus.

Klatpėda. — Baltijos laivų 
statykloje baigiamas statyti 
2,500 keliamosios galios plau
kiojantis dokas Tolimųjų Rytų 
jūrinės ir hidrotechninės staty
bos trestui. Tai jau trečias to
kio galingumo dokas, kurį klai
pėdiečiai pastatė pagal Tolimų
jų Rytų organizacijų užsaky-

Dabar plaukiojančiame laivų 
remonto fabrike atliekami bai
giamieji darbai, išbandomi me
chanizmai, šalinami pastebėti 
trūkumai. Kartu dokas ruošia
mas tolimai jūrų kelionei į Na- 
chodkos uostą.

Mirus Vincui Kavaliauskui T. Lietuvoje, reiškiame mū
sų nuoširdžią užuojautą jo sesutei, gyvenančiai Mont- 
reale, Anelei Mikulienei ir visiems velionio giminėms!

Montreal, Que.

F. A. šuplevičiai P. A. Botyriai
L. K. Kisieliai A. Grimailai
J. V. Knistautai V. Vaitiekūnienė
K. M. čekaičiai ir sūnų
J. E, UrbanaviČiai Ų. F. Nakai
J. A. Lesevičiai K. A. Juškai
J. E. Petrauskai N. Krisčiūnienč
J. M. Matuscvičiai J. J. Buttino
J. 0. Verbylai J. Sinkevičius
J. V. Verbylai B. šalčiūnas
J. P. Skripkai V. Sapkauskas
A. E. Morkevičiai B. Kvietinskas
B. E. Juraičiai E. Vilkis
K. J. Gelčiai J. Narušis

Mirus T. Lietuvoje Vincui Kavaliauskui, reiškiame gilią 
užuojautą musų buvusiai bendrakeleivei į T. Lietuvą 
1963 m., netekusiai mylimo brolio Anei Mikulienei ir jos 
vyrui. Taipgi užjaučiame likusius Lietuvoje brolį Dr. 
Kazį, sesutę Oną ir dukterėčias Anelytę ir Salemutę.

Montrealo turistinė grupė
M. Paragis S. Virbalas

r J. Vilkelis J, Adakauskas
O. StrelienS
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3. PAUKŠTELIS

Netekėk Saulele!
Apsakymas

linius ant jo užmetė, prisikišu
si pasižiūrėjo. Baisiai išsimai
nęs, sunkiai alsuoja!

— Daktaro, greičiau reikia 
daktaro! — tarė Juziui. — Pa
būk, aš tuoj. — Ir išlėkė,

Irenos lange tebedegė švie-

vo paliktas arklys.
Irena vėl atlėkė į burokinę.
— Na, kaip, ką sakė?
— Sakė, kad del žaizdos pu

sė bėdos, bet plaučiai apimti... 
liepė duoti tas ripkeles.

— Nieko — mes išgelbėsime

o

valdančias 
įstatymus, 

išjosi vėlia- 
buvo riete- 

?k laiko su- 
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(Tąsa) j
Įvykdžius šį uždavinį, gal 

tikrai reiks užsukti pas Mariu
tę ir atsipūsti kokią dieną. Jei 
ji sako, kad teninė lapė nelos, 
kad šilta... Tai kad miegos, 
tai miegos! Kaip skaniai mie
godavo, kai buvo mažas, na
mie prie krosnelės. Lauke ūžia 
vėjas, dunksi trobelės stogas, 
mamutė prie ratelio sėdi, trau
kia iš kuodelio ploną siūlą, 
giesmę ar senovišką dainą niū
niuoja, o jis guli, klausosi. Jam 
Šilta, gera, ir... pamažu jis už
miega. Kad taip dabar nors va
landą, nors pusvalandį!

Bet pas Mariutę... ten ir Ire
na. .. vokiečių neapkenčia.. 
Kad tik tą uždavinį! Bet., 
pavyks — nugarmės trauki
nys. .. su vokiečiais ir su visais 
ginklais... Nugarmės!

Vaizduojžsi garmantį trauki
nį. Bet nervai taip įtempti, kad 
net girdi, kaip kažkur medyje 
kovarnis sukrebžda — tur būt, 
jau ant kiaušinių tupi! Kaip to
li kažkoks žvėreliš prastriksi. 
Dar labiau įsiklauso ir tarsi 
girdi sunkvežimių ūžimą. Ne
jaugi čia kur netoli vieškelio? 
Ypač vieno ūžimą vis labiau 
pradeda išskirti iš kitų. Pama
žu jis artėja: tarpais sudunksi, 
sutrinksi — matyt, kelias ne
lygus.

Įsiklauso į sunkvežimio dun
desį ir nebesusivokia — ar jis 
sapnuoja, ar iš tikrųjų? .. Bet 
jam. rodosi, kad sunkvežimis 
jau visai Čia pat. Visai visai! 
Štai jis sustoja. Dar labiau į- 
siklauso, ir pro vėjo šnaresį 
girdi — kalba žmonės. Štai i jie 
vienas po kito ima šokti iš 
sunkvežimio — dunksi žemė.

— Vokiečiai! — lyg trukte
lėjo jam kažkas^ už peties.

Krūptelėjo, pašoko, ir tik vie
na mintis: sunaikinti juos...

■ kol neišsiskirstė!..
— Granatas! — šniokštė 

draugams. Jie,' lyg perkūnui 
spyrus, pašoko kartu su juo. 
Šūstelėjo visi iš po eglės ir 
sviedė į dūluojantį būrį. Ugnis, 
trenksmas... Jie smuko į miš
ką.

Medžiai kliudė bėgti, bet už
stojo nuo automatų kulkų, lie
tumi į juos pąsipylusių.

Staiga jaučia Valentas, kad 
jam trūksta oro, kad kojose ir 
visam darosi silpna, o per nu
garą varva šaltas prakaitas.

— Palaukit! — šūktelėja čia 
pat bėgantiems; Jiedu sustoja; 
jie taip pat uždusę, šniokščia.

— Pailsėkim... atrodo, kad 
dabar... jie mūsų nebepaties.

Toli už mišk<į) sušvilpė trauki
nys.

— O, —■ tarė Kazys, — pra
eina!

Valentas, nusiėmęs kepurę, 
nusišluosto prakaitą. Kakta ir 
net plaukai buvo’žliugini. Jam

rodėsi, kad visas jis mirksta 
prakaite. Čia vėl girdėti, kaip 
galvoje kaskart vis labiau ūžia, 
šnara, net skamba. O dešinys 
petys truputį kaista. Pasigrai
bo — jis šlapias. Tik ta drėgmė 
kažkokia lipni. Petį truputį su
skausta. Negi kulka būtų jį 
kliudžius?

— Sustokim truputį. Kas čia 
man?

Kazys blikstelėja lempute.
— Nagi tu kruvinas!
Jie nuslinko pakalnėn. Va

lentui peršautas petys; iš jo vis 
nesiliauja tekėjęs kraujas. Ju
zis nuplėšė savo palaidinės 
kraštą, sulankstė ir po drabu
žiais uždėjo ant sužeistos vie
tos. Vienur ir kitur burzgė 
sunkvežimiai — buvo aišku, 
kad miškas supamas ir gaišti 
nėra kada — iki auštant jie tu
ri kurioj nors vietoj pralįsti! 
Bet Valentui jau pinasi kojos, 
krūtinėj kvapo visai nebeužten
ka. Remiasi į Juzio ir Kazio pe
čius — eina. Bet tuoj pavargo, 
dar labiau užduso.

— Nebegaliu!
Juzis pasižiūrėjo, sumykė 

gailiai ir čiupo glėbin jį nešti. 
Nunešęs prie upelio, paguldė, 
užklojo savo vatiniu, gerti at
nešė. Valentas tankiai alsavo.

Tekėjo saulė. Buvo vienas tų 
ankstyvo pavasario rytų, kada 
po žiemos pradeda busti gam
ta, o žmogui taip norisi gyven
ti, džiaugtis kurti.'

Valentas žino, kad jį kažkur 
veža. Žino, kad prie jo sėdi Ju
zis, dar kažkas. Ratai slenka. 
Bet jie niekaip negali išsikasti 
iš tamsios, maurais užžėlusios 
duobės. Jos krantai visai čia 
pat — tuoj tuoj išsikas... Ne- 
išsikasa — veliasi vietoje. Pa
galiau ir... nesvarbu! Jis taip 
pavargęs, kad nebesinori žiūrė
ti, nei ko nors laukti. Norisi 
tik pailsėti. Oras tamsėja, o 
akyse nepermatoma tamsu
ma. ..

Buvo aštunta valanda vaka
ro. Marijona burokinės kamba
riuke sėdėjo prie gazelio ir 
mezgė. Staiga smarkus barbe
nimas į langutį. Išbėgo įleisti 
— Juzis.

— Valentas sužeistas... ar 
galima jį pas tave ?

— Dar klausia, tik greičiau 
neškit!

Juzis dingo. Ji nulėkė užda
ryti šuns. Atbėgusi puolė kloti 
lovą, langutį uždengė, pakūrė 
ugnį. Bet štai ir Juzis su Va
lentu glėbyje, uždusęs. Valen
tas nusviręs jam per petį, ran
kos tabaluoja kaip botagai. 
Paguldė į lovą, batus numovė, 
vidutinius drabužius nuvilko, 
apklojo. Marijona visa tai darė 
labai , vikriai — lyg ir tokiame 
darbe būtų prityrusi; dar kai-

sa. Nubėgo, pabarbeno į stik
lą. Irena išėjo laukan. į

— .Nelaimė, — drebančiu 
balsu kuždėjo Marijona, — at
važiavo pusbrolis ir labai susir
go — reikia tuojau daktaro.

— Gerai, — sujudo Irena, — 
einam pas Jurgį.

Marijona nutvėrė jai už ran
kos, palaukė, paskui tarė:

— Ne pusbrolis... Valentą 
sužeistą atvežė...

— Viešpatie!
— Žmogaus nebepažįsta, klie

di.
Bet Irena nebegirdėjo — ji 

jau burokinėj. Įpuolė į kamba
riuką, pasižiūrėjo, kad Valen
tas nebeatpažįstamai persimai
nęs, blaškosi, puolė atgal: jis 
turi būti išgelbėtas! — ir vieną 
akimirką atsirado prie kume
tyno — pabeldė j Lukošiūno 
duris.

— Išeikite, Juozapai, trupu
tį...

Šis išėjo; ji papasakojo.
Jei jau šitaip —- ką padary

si. Tik dvaro arklio jis neim
siąs, jis..

Lukošiūnas išskubėjo pas 
kaimyną.

Tuo tarpu Irena nulėkė vi
dun: dar gerai, kad namuose 
ji viena! — Margevičienė buvo 
Pasraujyje — dantis gydėsi. Iš
vertė motinos ’‘vaistinėlę”, su
radusi vaistus ‘‘nuo didelio 
karščio”, neseniai motina juos 
visus buvo pirkusi iš vokietės- 
spekuliantės, — ir vėl į bu
rokinę. Bet į kambarėlį nebėjo 
— bijojo, kad Valentas, atga
vęs sąmonę, jos nepažintų... 
Jaudintis, taip sergant, pavo
jinga ! Pabarbeno Marijonai:

— Štai tabletės, — tarė. — 
Duok jam vieną. Daktaro iš
važiavo Lukošiūnas. ..

Grįžusi nuolat žiūrėjo pro 
langą (šviesą užgesino), — ar 
nedūluoja kas prie tvarto — ar 
neatvežė. Tik po geros valan
dos pamatė dūluojant. Tas pats 
senukas Pūkis, kuris prieš po
rą metų buvo ir jai atvežtas, 
įsirito per aukštą burokin'i 
slenkstį. Čiuptelėjo ligonio pul
są — galvą pakraipė; plaučius 
paklausė — vėl galvą pakrai
pė. Paskui žaizdą dezinfekavo, 
aprišo.

— Gydysime, — tarė paty
lom. — Žaizda — pusė bėdos, 
tik plaučiai. Plaučiai apimti. 
Duokite jam tas tabletes kas 
keturios valandos po vieną. 
Jei ligonis nesitaisys, vėl atva
žiuokite pas mane.

Marijona išvyniojo keletą 
markių — senukas nusikratė 
abiem rankom.

— Turėk vaistams! Kas jis 
tau — sūnus?

— Ne, brolis.
— Na, matai. Gydyk savo 

brolį! — Jis apsimetė nesu
prantąs, kaip čia yra.

Išėjęs puskilometrį kulniavo 
su Lukošiūnu pėsčias, kur bu-

jį! Turime išgelbėti!
‘‘Bet ką reiktų daryti, ko 

šauktis, jei jis eitų blogyn ?” — 
jaudinosi, grįžusi į kambarį. 
Jaudinosi, neužmigo visą nak
tį. Tuo tarpu Marijona sėdėjo 
prie ligonio ir neatitraukė nuo 
jo akių. Jis degė karštyje ir 
vis labiau balškėsi.

— Ramiau, Valensiuk, ra
miau, pakentėk truputėlį, — 
šnibždėjo prisikišusi; šiam kiek 
nusiklojus, tuoj skubino užklo
ti, apkamšyti, vis taip švelniai, 
motiniškai.

Valentas keliasi, akys blizga 
lyg stiklinės; ji, stipriai abiem 
rankom suėmusi, spaudžia jį 
atgal prie patalo, laiko; Juzis 
susijaudinęs taip pat laiko — 
abiem šaltas prakaitas varva 
nuo kaktų.

— Mama, mamute... ateik, 
ateik — slegia mane! — šaukia 
ligonis ir vėl keliasi. Šiedu vėl 
laiko, spaudžia prie patalo.

— Valensiuk, Valensiuk, gu
lėk. .. gydytojas liepė gulė
ti...

Nusiramino, užsnūdo tik 
priešdienyj.

— Dabar gal ir tu, Juozuk, 
eisi, kol dar tamsu? — tarė 
Juziui. — Manysiuos aš vie
na. .. kaip jau bus — taip.

Jis išėjo. Kaktą prie lovos 
galo pridėjusi, užsnūdo ir Ma
rijona. Bet ligonį ji matė ir už
snūdusi.

Rytą, pasakiusi bėganti ėriu
kų pasižiūrėti, Irena nulėkė į 
tvartą, paskui Į burokinę (iš 
tvarto buvo į ją durys).

— Na, kaip?
— Tas pats.
Kitą rytą — vėl “ėriukų pa

sižiūrėti”. Trečią vėl. Nežymiai 
pro plyšį žvilgterėjusi į kam
bariuką, visai nusigando: jis 
dar blogiau atrodė. Pirma nors 
dar kėlėsi, kalbėjo, dabar... 
vos vos alsuoja.

— Viešpatie, kaip jam sun
ku, kaip kamuojasi jis!

Parbėgo, užsivilko, paskui 
sėdo ant dviračio ir šlapiu, pur
vinu keliu — į Pasraujį. Ten, 
motinai pasakiusi, jog atvažia
vo į biblioteką knygos pakeisti, 
atsidūrė pas gydytoją.

—Ligonis visai silpnas... 
sunkiai bealsuoja, net nebesi
blaško.. . gal, ponas gydytojas, 
dar ką?..

— Ar tas, jūsų samdinės 
brolis! Liga sunki. Bet jis stip
rus vyras, užsigrūdinęs — tu
rės atlaikyti.

Irena pasipiktino, kad gydy
tojas, užuot susirūpinęs, nusi
gandęs, kaip ir ji, kalbėdamas 
su ja dar šypsosi.

— Ar duodate jam tas table
tes?

— Duodame.
— Duokite ir toliau. O va

kare tegul kas nors atvažiuoja.
Grįžo nusiminusi. Tik jai 

priešais išeina Marijona. Pa
vargusiame jos veide Šypsena.

— Geresnis,
Valentas juto, kad jį kažkas 

nešė, tik ne žeme, o palube. 
Sienoj plyšys didžiulis, it ko
kia griova, žemai — maža maža 
lovelė. Paskui ant jo užvirto 
juoda nematoma griūtis ir...
slėgė, dusino. Jis žinojo, kad 
gali jį tuoj uždusinti, ir iš pas
kutiniųjų kapstėsi, stūmė ją, 
siaubo apimtas, šaukė. Klai
kiausia, kad nei motina (jis 
jautė ją čia pat, stovinčią tam
sumoje), nei draugai — Juzis, 
Mykolas, Karolis — niekas ne
skubėjo jo gelbėti. O juoda 
griūtis vis labiau slėgė... Jau 
trūksta jam oro — dar viena 
akimirka, ir jis uždus. Ir vėl iš 
paskutiniųjų kapstėsi, stūmė, 
nors rankos drebėjo, ir visas jo 
kūnas drebėjo. Bet žinojo jis, 
kad nė sekundės neturi pasi
duoti. Ir taip visą laiką, tik su 
tais pertrūkiais, kai jis pasinė
rė į nebūtį. Bet vienu tarpu pa
budo ir — jam lengviau, griū
tis nebeslegia;; atsimerkė! 
kambariuke šviesu, plyšys sie
noj, kurį pradžioj matė, visai 
susiaurėjęs, o mažoj lovelėj — 
visu ilgumu jis išsitiesęs.

Šit ir Marijona įeina susirū
pinusi. .

— Mariute!
Ši puolė artyn.
— Aš, Valensiuk, aš! Ar tau 

jau geriau... gal valgyti nori?
— Gal...
Iš džiaugsmo Marijona net 

nebežino, kur pulti. Bet min
tis galvoje tik viena: stiprinti 
jį reikia, stiprinti, kad greičiau 
pasveiktų!

Ta pati mintis ir Irenai, kai 
pasakė, kad geresnis,

— Tik sakyk, Maryt, ką jam 
valgyti — aš viską parūpinsiu!

Ligonis taisėsi. Dvare, be 
Lukošiūno, daugiau niekas apie 
jį nežinojo. Bet vieną vakarą 
parvažiavo Margevičius ir, vos 
įėjęs, mostelėjo Irenai.

— Sakyk man, — tarė, — tu 
ir Marijona slepiate bolševiką. 
Ar tiesa?

— Taip.
Tyla; tėvas atsiduso.
— Na ką gi — dabar kitos 

išeities man nėra, kaip tučtuo
jau pranešti policijai.

Jo skruostas smarkia isu- 
truksėjo.

— Jei, tėte, praneši, aš išei
siu iš namų — aš nepakęsiu to
kios niekšybės!

— Tai tu norėtum, kad mes 
atsisėstume į kalėjimą .ar dar 
blogiau?

— Neatsisėsime!
— Iš kur žinai, kad neatsi

sėsime?
— Jurgis nedrįs išduoti, o 

daugiau niekšų pas mus nėra.
Tėvas išėjo.
— Tėte!
Jis neatsigręžė; po poros mi

nučių brika išbildėjo vieškelio 
link — išvažiavo abu su Jur
giu.

Irena tekina pas Lukošiūną.
— Kinkyk arklį — reikia 

greičiausiai jį išvežti!
— O kas veš?
— Aš, jei niekas kitas neveš! 
Lukošiūnas išėjo kinkyti.

(Bus daugiau)



8 Puslapis Liaudies Balsas Birželio 11,1965

Torontiečiy Kronika
Baigė Muksią

R. Paužai te, draugės M. Pau
tienės duktė, užbaigė Hamilto
ne MacMaster universitetą. 
Praėjusią savaitę įvyko iškil
mingos diplomų įteikimo cere
monijos, kuriose ir Rožytė gavo 
savo diplomą.
- Dabar ji mokytojaus ir turi 
jau paskyrimą. O vėliau, gal 
dar sieksis ir aukščiau.

Tenka pažymėti, kad Baužai
tė taipgi yra gera sportininkė. 
Ji žaidžia basketball ir už atsi- 
žymėjimus yra gavusi daug 
medalių.

Šiuo jutas atsiekimu džiaugia
si motina ir visi jos pažįstami.

Gražu, kad lietuvaitė mergi
na, kuri eidama mokslus veik 
visą laiką kartu buvo ir su lie
tuviais. Ji taipgi yra gražiai ir 
daug pasidarbavusi dėl LB, 
kaip piknikų žvaigždė.
. Linkime jai puikiausios atei
ties! '

profesijoje. i
J. Mažeikytė yra torontiečio > , 

S. Kuisio sesers duktė. Jaunuo- 
lės tėvai ir dėdė su dėdiene la- 
bai džiaugiasi jos atsiekimu ir 
su visais jaunuoles artimaisiais J 
linki jai geriausios sėkmės dar- $ 
be ir gyvenime.

Toronto ir Bendrai Pietinės Ontarijas Lietuviy
RUOŠIAMAS

Gavo diplomą

Jessie Mažeikytė, timinsiečių 
J. T. Mažeikių duktė, šiomis 
dienomis Toronte baigė univer
sitetą Ir pradėjo dirbti savoje

Moterų demonstracija
Praėjusį penktadienį vakare 

čia įvyko Moterų Kongreso su
ruošta gedulo demonstracija, 
išreiškimui protesto prieš ame
rikiečių karą Vietname.

Demonstracija prasidėjo prie 
amerikiečių konsulato ir vyko 
per miesto didžiąsias gatves iki 
miesto rotušės, kur buvo padė
tas vainikas prie nežinomo ka
rio paminklo.

Buvo pasakytos kalbos, pri
imtos rezoliucijos.

Demonstracija buvo gana į- 
spūdinga. Einant buvo išdalin
ta labai daug lapelių ir atsišau
kimų ta tema.

Buvo ir lietuvių moterų. Tik 
gaila, labai nedaug.

Rep.

& Liaudies Balso Metinis

PIKNIKAS
i v y k s

Sekmadienį, Birželio 27 d.
ELDORADO PARKE

Prie BRAMPTON, Ont.
(Ten, Kur Pernai Buvo)

Piknikui vieta graži, patogi ir erdvi. Prie Port Credit upės

Pikniko ruošėjai planuoja įvairių žaidimų su laimėjimais.

MASKVA. — “Izvestijos” 
kaltina du JAV ambasados na
rius šnipinėjime.
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Akių ir Akinių Specialistas

6. S. MERRITT
Optometristas — Optikas 

Skaitymui akiniai $15 00 ir daugiau 
i Bifocals — $19.00 ir daugiau 

(Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 

, ' 1149 Dundas St. W. Tel LE. 5-6400
Toronto, Ont.
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1 Lilia Flower Shop
®22 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177
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Liaudies Balso rėmėjai kontestuos už išrinkimą

1965 Metų Pikniko žvaigždės

MOTERYS PATIEKS GARBES STAL.jk

Piknikas prasidės 1 vai. po pietų, o pikniko vieta atdara nuo pat ryto

Maloniai Kviečiame Visus Atsilankyti
PASTABA: Jei ir lytų piknikas vistiek įvyks, nes ten yra dideli pavilional

K ELROD IS:
i

Eldorado parkas randasi arti Bramptono, kuris yra ant 10-tos ir 7-tos Hwy 
kryžkelės. Važiuojant Queen Elizabeth Highway, privažiavus Highway 
10-tą sukti į šiaurę ir važiuoti tiesiai ligi Bramptono, 7 Highway trafiko 
šviesų. Čia sukti į kairę ir pavažiavus apie 2J/2 mylios, prie Springbrook 
Villa tarp dviejų gazolino stočių (SUNOCO ir WHITE ROSE) keliuku pa
sukti į kairę (pietų link). Už apie % mylios dešinėj pikniko vieta.

Us Kaip Remia
Liaudies Balsą

PARDUODAME

ŠVIEŽlį MEDy
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont 

(Westoniečio K. Doveikos žentas) 
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont Si

L. J. Svirpliai, Windsor, Ont., 
prisiuntė atnaujintų prenume
ratų, paaukojo LB vasarinei 
paramai $5.00 ir prisiuntė nuo 
Ch. J. 85 c. aukų.

P. Kisielienė, Montreal, pri
siuntė užuojautų paskelbti, ku
rių reikale gražiai patalkinin
kavo V. Verbylienė ir J. Vilke
lienė.

J. Joneka, Port Arthur, Ont., 
po poros mėnesių gydymosi To-

ronto ligoninėse, kur pergyve
no skaudžių operacijų, dabar 
kiek susveikęs išvyko į Port 
Arthur. Prieš išvykdamas buvo 
užėjęs į LB raštinę ir paauko
jo LB paramai $2.00,

J. Čelkis, Montreal, persikel- 
1 damas j vasarvietę per toron-

tiečius pridavė LB vasarinei 
paramai $2.00.

A. Mažeikai, Toronto, atsinau 
jindami prenumeratą, paauko
jo $1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

Laikrodininkas

FRANK VASS, B.A, |
Advokatas - Notaras =
263 College Street = 

WA. 2-6112, WA. 2-6111 =
Res. - CL. 1-0651 =

Toronto B 
fimiimimiimimemimuimimiimiiš

F< Bocim’ls
71 Beaty Ave. — Toronto —• Tel. LE. 3-5116 

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas
Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.


